Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Jaciara

LEI N© 32/68 - DE SETEMBRO DE 1.968.

"ORCA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICIPIO DE
JACIARA, PARA O EXERCICIO DE
1969,

A Camara Municipal de Jaciara, decreta e eu Prefeito Municipal
sanciono presente Lei:

Art. 1° - A Receita do Municipio de Jaciara para o exercicio de

1969, é orcada em NCR$ 1.880.910,00 (hum mil oitocentos e oitenta mil
novecentos e dez cruzeiros novos), e sera arrecadada de acordo com a legislagdo
em vigor, sob a seguinte classificagao:

Designacao da Receita

Caddigos
Receitas Orgamentarias NCR$ NCR$
1.00.00 Receitas correntes
1.10.00 Receitas Tributarias
1.11.00 Impostos
1.11.21 a) Imposto Predial 60.000,00
1.11.22 b) Imposto sobre Propriedade 40.000,00
Territorial urbana
1.11.36 Imposto sobre servico de 1.000,00 101.000,00
qualquer natureza
1.12.00 Taxas
1.12.20 Taxa de esp e servigos diversos 2.000,00
1.12.30 Taxa de Aferigdes Pesos e Med. 200,00
11.2.40 Taxa de Licenga 30.000,00
11.2.50 Taxa de Servicos Urbanos 15.000,00 47.200,00
11.3.00 Contribuicao de Melhoria 50.000,00
11.20.00 Receitas Patrimonial
12.1.00 Receita Imobiliaria
a) Laudémios 16.000,00
b) Aluguéis de prédios publicos 260,00 16.260,00
12.3.00 Participacao e dividendos 500,00
A Transportar 214.960,00
13.0.00 Receita Industrial
13.1.00 Receita do servigo de 3.000,00
Abastecimento de agua.
13.1.00 Receita de Esgoto 500,00 3.500,00
14.0.00 Transferéncias Correntes



14.2.00

11.4.00
11.4.10

15.0.00
15.1.00
15.2.00

15.3.00
15.9.20
15.9.30
15.9.90

20.0.00
2.20.00

2.50.00
2.51.00
2.51.20

2.51.30

2.51.40
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Participacao em Trib. Federais
Cota parte do Fundo de
Participacdo dos Municipios
Retorno do Imposto Territorial
Rural

Participacao em Trib. Estaduais

Participacdao no Imposto sobre
Circulacdo de Mercadorias

Receitas Diversas

Multas

Receita de indenizacOes,
Restituicdes e Reposicoes
Cobrancga de Divida Ativa

Rec. de Merc. Feiras Matadouros
Receita de Cemitérios

Outras Receitas

Receitas de exercicios anteriores
Total da Receita Tributaria
Receitas de Capital

Operacdo de créditos por
antecipacdo da Receita:

a) curto prazo

b) a longo prazo

Transferéncia de Capital

Particip. em Tributos Federais
Cota Parte do Fundo de
Participacdo dos Municipios

Cota Parte do Imposto Unico s/
combustiveis e Lubrificantes

Cota parte do Imp. Unico s/
Energia Elétrica

Total Geral da Receita

50.000,00
60.000,00 110.000,00
150.000,00
3.000,00
500,00
12.000,00
1.200,00
50,00
500,00 17.250,00
695.710,00
100.000,00
1.000.000,00
50.000,00
35.000,00
200,00 85.200,00

1.185.000,00

Artigo 2° - A Despesa do Municipio de Jaciara para o exercicio
de 1969 é fixada em NCR$ 1.880.910,00 (Hum milhGes oitocentos e oitenta mil,
novecentos e dez cruzeiros novos), distribuidas pelas seguintes dotacoes e fungdes:

40 - Governo - Adm. Geral
Camara Municipal

3.0000

3.10.00
3.11.00
1.11.21

Receitas correntes
Despesa de Custeio
Despesas de Pessoal

I Pagamentos de Cargos e
Fungdes Permanentes

a) Vencimentos de cargos
Provimento efetivo

b) Vencimentos de cargos

1.200,00



Caddigos

31.20.00

31.30.00

31.40.00

40.00.00
41.00.00
41.30.00
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Provimento em Comissao. 1.800,00 2.000,00

IT - Outras Desp. de Pessoal:
a) Gratificagdo por servigos

extraordinarios 100,00

Designacao da Receita NCR$ NCR$ NCR$
b) Remuneracao a

funcionario em substituicdo 300,00 400,00

Material de Consumo:

Impressos, artigos de

expediente, material de

limpeza e conservagao 1.000,00
Servigos de terceiros

a) Assinatura de jornais,

revistas e  publicacdes

diversas 100,00

b) Reparos de moveis e

magquinas 200,00

c) Fretes e Taxas Postais e

Telegraficos 200,00 500,00
Encargos Diversos

a) Apresent. da Camara 500,00

b) Despesas com café e

outros 100,00

c) Divulgagdes de atos

oficiais 150,00

d) Despesas nao previstas 500,00 1.250,00

Despesas de Capital
Investimentos

Material Permanente

a) Aquisicao de moveis e

maquinas de escritorios 600,00
b) Aquisicao Ventiladores 600,00 1.200,00 7.350,00
A Transportar 7.350,00

Gabinete do Prefeito

Caddigo

30.00.00
31.00.00
31.10.00

Desig. das Despesas NCR$ NCR$ NCR$
Receitas correntes

Despesa de Custeio

Despesas de Pessoal

I Pagamentos de Cargos

e Funcdes Permanentes:

a) Vencimentos de cargos

Provimento efetivo

1 motorista B - nivel 12 1.920,00
b) Vencimentos de cargos

Provimento em Comissao.

1 Oficial de Gabinete 5C 1.800,00



31.30.02
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II - Subsidios e

Represent
a) Sub dos Prefeitos

b) Represent. do mesmo
Repres. do Vice Prefeito

Servigos de Terceiros

Reparos de mobveis e
Maquinas

Secretaria de Administracao
Administragdo Superior

Codigo

30.00.00
31.00.00
31.10.02

31.20.02

31.30.02

30.00.00
31.00.00
31.11.02

Desig. das Despesas
Receitas correntes
Despesa de Custeio
Despesas de Pessoal

I Pagamentos de Cargos
e Funcdes Permanentes:
a) Vencimentos de cargos
Provimento efetivo

1 Escriturario D - nivel 12
b) pagamento de cargos
Provimento em Comissao.
1 Secretario 1C

I - pagamentos de
cargos e fungdes
temporarios: Saldrios de
Contratados

Material de Consumo
artigos de expediente,
encadernagem,

impressoes em geral
Servigos de Terceiros

a) taxas postais,
telegramas, fretes e
cargas

b) Reparos e Conservagao
de médveis e Maquinas

c) Assinaturas de jornais,
revistas e pub.
especializados

d) Publicidades e
Publicacoes

Servico de Pessoal
Despesas Correntes
Despesas de Custeio

Pag de cargos e funcGes
permanentes:
a) Vencimentos de cargos

2.400,00
2.400,00
240,00

300,00

NCR$

1.920,00

3.600,00

10.000,00

3.000,00

500,00

500,00

8.760,00
8.760,00

300,00 9.060,00

NCR$ NCR$

5.520,00

3.000,00

1.000,00

14.000,00 23.520,00
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de provimento efetivo

Escriturario C Nivel 10 1.740,00
b) Gratificacdo de funcao 240,00 1.980,00
Servigos de

Comunicacgoes
30.00.00 Despesas Correntes
31.00.00 Despesas de Custeio
31.11.02 Despesa Pessoal
I- Pag. de cargos e
fungdes permanentes
a) Vencimentos de cargos
e fungdes efetivas:
1 Escriturario B Nivel 8 1.620,00
b) Gratificacdo de funcao 240,00 1.860,00
Servigos de Material
30.00.00 Despesas Correntes
31.00.00 Despesa de Custeio
31.11.02 Despesa de Pessoal
Pag. de cargos e fungoes
Permanentes
a) Pagamentos de cargos
e fungdes efetivo 1

Escriturario D Nivel 10 1.740,00
Caddigo Desig. das Despesas NCR$ NCR$ NCR$
b) Gratificacdo de funcao 240,00 1.980,00
31.20.02 Material de Consumo
Art. de expediente,
encadernacdes e impres.
Em geral 14.000,00

11.00.00 Despesas de Capital

11.10.00 Investimentos

11.30.02 Material Permanente
Aquisicdo de moveis,
geladeiras, magquinas,
pecas e acessorios e

outros materiais para uso
em oficio publico 3.000,00

Zeladoria

Caddigo Desig. das Despesas NCR$ NCR$ NCR$
31.00.00 Receitas correntes

31.10.00 Despesa de Custeio

31.11.02 Despesas de Pessoal

I Pagamentos de Cargos
e Funcdes Permanentes:

a) Vencimentos de cargos
e fungbes efetivo 1



31.20.02

Codigo

30.00.00
31.00.00
31.40.00
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Porteiro - nivel 7

4 Continuos Nivel 2 B

2 Serventes Nivel 1

b) Gratificagdo de fungao
Material de Consumo

a) Material de Limpeza e
conservagao

b) Uniformes, tecidos e
acessorios p/ 0s
Continuos

c) Despesas com café e
outros

Desig. das Despesas
Programa

1- De Administracao
Sub programa

1.1 Treinamento,
recrutamento e Selecao
de Pessoal.

Despesas correntes
Despesa de Custeio
Encargos Diversos

Para atender as despesas
de qualquer natureza com
recrutamento e selegdo

de pessoal, inclusive
cursos e bolsas de
estudos em escolas

especializadas

Despesas Gerais de Administragéo

Caddigo

30.00.00
31.00.00
31.11.09

Desig. das Despesas
Despesas correntes
Despesa de Custeio
Despesa de Pessoal

I Outras despesas de
pessoal:

a) Gratificacao Natal,
digo, servigos

extraordinarios.

b) Substituicao de
funcionarios

c) Gratificacao de Natal

1.560,00
5.040,00
2.400,00

240,00

500,00

500,00
300,00

NCR$

NCR$

3.000,00

500,00
5.000,00

9.240,00

1.300,00

NCR$

NCR$

8.300,00

27.540,00

NCR$

1.500,00

NCR$



